




— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 惠州豪恩汽电产线建设项目

项目代码

建设单位联系人 联系方式

建设地点 惠州市大亚湾西区龙海三路 72号豪恩智能科技产业园

地理坐标 （东经 114 度 26 分 24.972 秒，北纬 22 度 43 分 56.017 秒）

国民经济

行业类别

C3962 智能车载设备

制造

建设项目

行业类别

三十六、计算机、通信和其他电子设

备制造业 39、智能消费设备制造
396

建设性质

新建（迁建）

□改建

扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目

□不予批准后再次申报项目

□超五年重新审核项目
[...]
锡及其化合物 1.9* 8.5
非甲烷总烃 / 80 DB44/2367-2022

DA002（排气

筒高度 50m）

颗粒物 24.5* 120
DB44/27-2001

锡及其化合物 1.9* 8.5

非甲烷总烃

/ 80 DB44/2367-2022

/ 60 GB31572-2015，含 2024修
改单

/ 60 从严执行

四氢呋喃 / 50 GB31572-2015，含 2024
修改单

臭气浓度 / 40000
（无量纲）

GB14554-1993

注*：①项目排气筒高度 50m，未能高出周围 200m半径范围的建筑 5m以上，排放速率按对应排放速

率限值的 50%执行；②四氢呋喃待国家污染物监测方法标准发布后实施。

（2）无组织废气

①厂界

项目电火花工序产生的非甲烷总烃无组织排放执行《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）表 2无组织排放监控浓度限值要求。

综上，项目产生的颗粒物、锡及其化合物无组织排放执行《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）表 2无组织排放监控浓度限值要求；非甲烷总烃无组织排放执行《合成

树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015，含 2024修改单）表 9企业边界大气污染物

浓度限值与《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）表 2无组织排放监控浓度限值要求

较严值；臭气浓度无组织排放执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污

染物厂界标准值中的二级新扩改建标准。

②厂区内

厂区内非甲烷总烃无组织排放执行《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs无组织排放限值。



— 43 —

表 3-9项目废气无组织排放标准要求一览表

污染物
无组织排放监控点

浓度限值（mg/m3）
执行标准

厂界

颗粒物 1.0
DB44/27-2001

锡及其化合物 0.24

非甲烷总烃

4.0 GB31572-2015，含 2024修改单

4.0 DB44/27-2001
4.0 从严执行

臭气浓度 20（无量纲） GB14554-1993

表 3-10厂区内 VOCs无组织排放限值

污染物

项目

特别排放

限值
限值含义

无组织排放监控

位置
执行标准

NMHC
6 监控点处 1h平均浓度值 在厂房外设置监

控点
DB44/2367-2022

20 监控点处任意一处浓度值

3、噪声

项目所在地属声环境 3类区，营运期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准，即：昼间≤65dB(A)，夜间≤55dB(A)。

4、固体废物

一般工业固体废物采用库房、包装工具（罐、桶、包装袋等）贮存，贮存过程应参照

执行《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》(2020年 4月 29日第十三届全国人民代

表大会常务委员会第十七次会议第二次修订，自 2020年 9月 1日起施行)、《广东省固体

废物污染环境防治条例》（2022年修正）中要求，其贮存过程应满足相应防渗漏、防雨

淋、防扬尘等环境保护要求。

危险废物临时贮存和管理执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）、

《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012）以及《国家危险废物名录》（2025

年版）的有关规定。

总

量

控

制

指

标

根据项目自身特点给出总量控制因子及总量控制指标建议值，详如下表。

表 3-11 项目污染物总量控制指标（单位：t/a）
类别 污染物 总量控制指标（t/a） 备注

废气
挥发性

有机物

有组织 0.7961
由惠州市生态环境局大亚湾分局调

配
无组织 0.4564

合计 1.2525

废水

废水量 19392 总量控制指标计入惠州大亚湾第二

水质净化厂的总量指标，需申请总

量

CODCr 0.7757
氨氮 0.0388



— 44 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

项目租赁已建成的厂房，施工期主要进行生产设备的安装和调试，对外环境影响较小。

故本报告不对施工期造成的环境污染展开分析。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废水

1.1废水源强核算

（1）生产废水

①注塑机冷却用水

根据前文工程分析，注塑机冷却用水的补充水量约为 14.76t/d（3690t/a），注塑机冷却

用水循环使用，定期更换，每月更换一次冷却水，更换后的冷却废水产生量为 1.968t/d

（492t/a），考虑到冷却用水为普通的自来水，且冷却过程无需添加矿物油、乳化液、阻垢

剂、杀菌剂等药剂，属于清净下水，故更换后的冷却废水与生活污水一起排入市政污水管网，

纳入惠州大亚湾第二水质净化厂处理。

②切削液调配用水

根据前文工程分析，切削液调配用水量为 0.012t/d（3t/a），调配后的切削液循环使用，

需定期更换，废切削液产生量为 0.45t/a，此类水作为危险废物委托有资质的单位回收处理。

③PCB板清洗用水

根据前文工程分析，PCB板清洗用水补充水量为 0.008t/d（2t/a），清洗用水循环使用，

需定期更换，洗板废水产生量为 9t/a，此类水作为危险废物委托有资质的单位回收处理。

（2）生活污水

项目员工共 600人，均不在厂区食宿，年工作时间 250d。项目员工生活用水参照《用

水定额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）表 2中小城镇用水定额取 140L/（人·d），

则员工生活用水量约为 84t/d（21000t/a），排水系数取 0.9，则生活污水排放量为 75.6t/d

（18900t/a），生活污水的主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、总磷和氨氮等，其中 CODCr、

氨氮、总磷的产生浓度参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中生活源产排污

系数手册第一部分城镇生活源水污染物产生系数表 1-1城镇生活源水污染物产生系数（广东



— 45 —

属于五区），BOD5、SS的产生浓度参考环境保护部环境工程技术评估中心编制的《环境影

响评价（社会区域类）》教材（表 5-18）。项目生活污水污染物产排情况见下表。

表 4-1 项目外排废水产排情况表一览表

水质指标 CODCr BOD5 SS 氨氮 TP

外排废水
19392t/a

产生浓度（mg/L） 285 150 150 28.3 4.1
产生量（t/a） 5.5267 2.9088 2.9088 0.5488 0.0795

化粪池预处理后排放浓度（mg/L） 260 120 160 25 4
化粪池预处理后排放量（t/a） 5.0419 2.327 3.1027 0.4848 0.0776

经污水厂处理后排放浓度（mg/L） 40 10 10 2 0.4
经污水厂处理后排放量（t/a） 0.7757 0.1939 0.1939 0.0388 0.0078

1.2污水排放口基本情况

项目生活污水排放口信息如下表所示。

表 4-2 项目废水类别、污染物项目及污染防治设施一览表

废水类

别

污染物项

目

排放

去向
排放规律

污染防治设施
排放口

编号

是否为

可行性

技术

排放

口类

型
编号 名称 工艺

生活污

水

CODCr、

BOD5、

NH3-N、
SS、TP

惠州

大亚

湾第

二水

质净

化厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放

TW00
1

三级

化粪

池

沉淀+
厌氧

WS001

是

否 一般

排放

口注塑机

冷却废

水

SS、盐类 / / / /

表 4-3 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

（t/a）

排放去

向
排放规律

间歇

排放

时间

收纳污水厂信息

经度(o) 纬度(o) 名称
污染物

种类

国家或

地方污

染物排

放标准

WS001 E114.439
785°

N22.73
1027° 19392 市政污

水管网

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

/

惠州大

亚湾第

二水质

净化厂

CODCr 40

BOD5 10

NH3-N 2.0

SS 10

TP 0.4

1.3废水污染防治技术可行性分析

项目生活污水经三级化粪池预处理后与注塑机冷却废水统一排入污水处理厂，三级化粪

池为生活污水污染防治可行技术。本项目依托惠州大亚湾第二水质净化厂的可行性分析如

下：

惠州市大亚湾区第二水质净化厂一期工程由惠州市绿科环保有限公司投资建设，运营单



— 46 —

位为惠州大亚湾英绿环境工程有限公司，于2021年被惠州大亚湾环境水务集团有限公司收购

并运营，特许经营期29年，占地面积21537m2，位于龙海二路以北、龙山三路以东，厦深铁

路以南地块。2015年一期工程建成通水，设计规模2万m3/d，一期采用的污水处理工艺为活

性污泥法工艺大类，二级处理主体工艺为改良型氧化沟+二沉池，深度处理主体工艺为活性

砂滤池+二氧化氯消毒，尾水排入坪山河。目前一期工程已完成提标改造，并完成环保验收，

改造后出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准、广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《淡水河、石马河流域水

污染物排放标准》（DB44/2050-2017）中的城镇污水处理厂第二时段标准三者的较严者。

惠州市大亚湾区第二水质净化厂二期工程由惠州大亚湾石化工业区发展集团有限公司

投资建设，运营单位惠州大亚湾环境水务集团有限公司，特许经营期 29 年，占地面积

8148.68m2，位于龙山三路东侧，坪山河西侧，厦深高铁北侧地块。2021年二期工程建成通

水，设计规模 3万 m3/d，二期采用污水处理工艺为改良一体化MBR工艺，尾水排入坪山河。

目前二期工程已完成建设并完成环保验收，出水水质 TP、COD、NH3-N、石油类指标执行

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002) Ⅳ类标准，其余指标执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准、广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《淡水河、石马河流域水污染物排放标准》

（DB44/2050-2017）中的城镇污水处理厂第二时段标准三者的较严值。

惠州市大亚湾区第二水质净化厂现有一期和现有二期工程共同依托市政污水收集管网

收水。根据《大亚湾环境水务集团第二水质净化厂三期工程环境影响报告表》（批复文号：

惠市环（大亚湾）建〔2022〕6号），服务片区的现状污水量约为 8.44万 m3/d，目前一二

期总处理规模为 5万 m3/d，现状该厂的缺口为 3.44万 m3/d，存在污水厂溢流现象。因此，

惠州市大亚湾区第二水质净化厂计划在二期工程范围内进行扩建三期工程，纳污范围为惠州

市大亚湾坪山河污水分区，包括坪山河西部（龙盛五路-龙山一路-龙海三路以北侧），坪山

河东部（龙山六路以西）区域。总投资 27799.41万元，总占地面积约 8411 m2，设计处理规

模为 5万 m3/d，化验室、中控室和预处理（粗细格栅池、提升池、曝气沉砂池）等依托二

期工程，生化处理系统和污泥压滤系统在二期厂区内新建采用全地下双层加盖方式，污水处

理工艺采取“粗格栅→提升池→细格栅→曝气沉砂池→精细格栅→改良一体化MBR池+消毒

池”，尾水经处理达标后排入坪山河，出水中 TP、COD、NH3-N 指标执行《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002)Ⅳ类标准，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》



— 47 —

（GB18918-2002）一级 A标准、广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准和《淡水河、石马河流域水污染物排放标准》（DB44/2050-2017）中的城

镇污水处理厂第二时段标准三者的较严值。该工程计划 2023年 6月投入运行并完成验收。

项目区域属于惠州大亚湾第二水质净化厂纳污范围，南侧龙海三路污水管已与惠州大亚

湾第二水质净化厂的纳污管网连通，项目生活污水可通过龙海三路污水管排放至大亚湾第二

水质净化厂处理。项目生活污水与冷却废水日平均排放量为 77.568t/d，待三期工程建成后，

三期工程污水处理余量为 1.56 万 t/d，项目生活污水排放量占三期工程污水处理余量的

0.497%，项目生活污水的排放不会对其运行造成明显影响。

因此，从水质、水量、接驳条件等来看，项目生活污水排入大亚湾第二水质净化厂处理

是可行的。

1.4监测要求

项目主要从事车载超声波雷达、域控制器和车载摄像头的生产，所属行业为 C3962 智

能车载设备制造，根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019版）》，项目属于登记

管理。参考《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）和《排污单位

自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），生活污水纳入城镇污水处理厂处理，运营期不

再对厂区内生活污水单独排放口进行监测。



— 48 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、废气

项目的大气污染物主要为焊接、激光焊接、注塑、熔接、点胶、灌胶、固化、擦拭、电火花工序产生的有机废气和焊接烟尘，主要

污染指标包括非甲烷总烃、颗粒物、锡及其化合物、臭气浓度。废气产排情况见下表。

表 4-4 废气污染物源源强核算结果及相关参数一览表

污染源

排

放

形

式

污染因子
运行

时间
h

产生情况 治理措施 排放情况

产生量
t/a

速率
kg/h

浓度
mg/m3 工艺

收集

率%
去除

率%

是否为

可行技

术

排放量
t/a

速率
kg/h